
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE JULHO DE 2020.

NATAL

N° 541



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 17
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 17
INFORMATIVO 17

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS 
Prefeito em Exercício

ADAMIRES FRANÇA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 1197/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 404/2020-STTU-GAB/
STTU, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 
0870914-32.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.663-7 SOLANO LOPES DANTAS 30% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1185/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3228/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JR, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0803431-14.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.356-3 GEIZY MARIA DE CASTRO FERREIRA 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1183/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3207/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JG e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do Processo nº 0839545-20.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.261-0 SUELY MARINHO DE ANDRADE 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1173/2020-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, memorando Nº 60/2020-SEMUL-SEVCM/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ATHAYDE CRISTINA DE OLIVEIRA 
F COELHO, matrícula nº. 72.325-0, GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

cedida a SEMUL, referente ao exercício 2019/2020,concedida através da Portaria n°. 1057/2020-GS/SEMAD, de 06 de julho de 
2020, publicada no dia 15 de julho de 2020 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1172/2020-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3162/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JR e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0852096-95.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 11.301-8 MANOEL LIMA DE MENEZES 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1169/2020-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício n°. 3190-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-JR e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo 
nº. 0806118-61.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA                    NOME                      ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 47.164-0 MARIA ANTÔNIA BEZERRA DA SILVA   10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1157/2020-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pela 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0853598-69.2019.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 16.863-7 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 1135/2020-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3048/2020-PGM-



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

GABINETE-SIIG/PGM-RO e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0812358-03.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.544-4 JOSÉ ALVES DE SOUZA NETO 30% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1134/2020-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3042/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0811138-33.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 47.501-7 ELIANE RÉGIA LACERDA DE MEDEIROS 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1133/2020-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3046/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JR e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0813207-38.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 48.640-0 MICHELLE MAIRA BEZERRA SILVA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1132/2020-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3040/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0808737-61.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 46.591-7 JOSILENE AMARO DE LIMA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 1131/2020-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3052/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JR, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0802852-03.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.461-8 CELIA MARIA FERREIRA DA FONSECA CARVALHO 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1129/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 3094/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº processo n°. 0810488-83.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 26.218-8 MIGUEL LEANDRO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1128/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 3072/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do Processo nº 0816035-75.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.333-4 EUZILEA JUSTO 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1127/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 2984/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0809003-48.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 64.863-9 CLÁUDIA FARIAS VILAR DE MELO 05% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 1126/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 3005/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0860040-51.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.511-7 AMAURI GOMES BESERRA JUNIOR 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1125/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 2977/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0806974-59.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 12.258-1 EDIVAN BEZERRA COSTA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1124/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 3089/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0823727-82.2019.8.20.5004,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 12.344-7 JONAS BATISTA DA SILVA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1123/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 3084/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0859281-87.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.540-1 NERINEIDE CAVALCANTE VALERIO RIBEIRO 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 1122/2020-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 2856/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0852301-27.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 19.197-3 ROGÉRIO CRISANTO DOS SANTOS 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1089/2020-GS/SEMAD, DE 11 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº. 3015/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0838318-58.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 11.509-6 MARIA ZELINEIDE BEZERRA 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1077/2020-GS/SEMAD, DE 08 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0847568-86.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.635-5 ERIKA DIÓGENES PINTO 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 789/2020-GS/SEMAD, DE 06 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 1831/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0850513-75.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 46.658-1 MARGARETH VALETIM 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 1193/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 012240/2020-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO SÉRGIO CÂMARA DA SILVA, matrícula nº. 45.890-2, GASG, 
Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 01/08/2020 a 30/08/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de agosto de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1190/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 011762/2020-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor BENTO EGIDIO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 61.105-1, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2019/2020, no período de 
01/08/2020 a 30/08/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de agosto de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1189/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 011431/2020-65,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora NADJA DIAS FREIRE PINTO, matrícula nº. 00.587-8, GNM, Padrão B, Nível VII, 
lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/08/2020 a 31/08/2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de agosto de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1188/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 011455/2020-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA RAISSA FIRMINO MARQUES DO NASCIMENTO 61.333-9 2015/2016 03/08/2020 a 01/09/2020 
CLIDENOR SOARES DE MACEDO 04.570-5 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020 
FRANCISCO CAMPELO FERREIRA 61.140-9 2016/2017 03/08/2020 a 01/09/2020 
ITAMAR MARTIANO GOMES 04.340-1 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020 
HYTALIA DO VALE SILVA 44.625-4 2017/2018 03/08/2020 a 01/09/2020 
MANOEL GERMANO GOMES 05.999-4 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020 
MELQUISEDEC LUCAS DANTAS 61.002-0 2016/2017 03/08/2020 a 01/09/2020 
RAIMUNDO LUCAS DE ARAÚJO 06.527-7 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

RICARDO JOSE MOREIRA 44.634-3 2018/2019 03/08/2020 a 01/09/2020 
WILSON DUARTE 05.697-9 2018/2019 03/08/2020 a 01/09/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 03 de agosto de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1186/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 011980/2020-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GERSON MEDEIROS DE OLIVEIRA 07.927-8 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 
NADIA LUCIA LIMA DE MACEDO 07.940-5 2018/2019 01/07/2020 a 30/07/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos apartir de 01 de julho de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1184/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 005081/2020-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TERTULIANO CABRAL PINHEIRO, matrícula nº. 08.166-3, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico, AS3-001, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2019/2020, no 
período de 01/08/2020 a 29/09/2020, (1º e 2º período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de agosto de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1182/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 010993/2020-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARINEIDE MORAIS PACHECO, matrícula nº. 05.588-3, ocupante 
do cargo de Auditor do Tesouro Municipal, Padrão A, Nível XII, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao 
exercício 2019/2020, no período de 01/08/2020 a 29/09/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
 

PORTARIA Nº. 1181/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 010009/2020-92,
 RESOLVE:



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDMILSON ADELINO SOARES, matrícula nº. 06.987-6, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao 
exercício 2019/2020, no período de 20/07/2020 a 18/08/2020 (1º período) e 31/08/2020 a 29/09/2020 (2º período). 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 20 de julho de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1178/2020-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, processo nº 010617/2020-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
010617/2020-05 SEVERINO DO RAMO TARGINO DA SILVA 05.972-2 2019/2020 01/08/2020 a 30/08/2020
010614/2020-63 EDSON ANDRADE DA SILVA 12.260-2 2017/2018 17/08/2020 a 15/09/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1175/2020-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001859/2020-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ARNALDO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 08.644-4, ocupante do 
cargo de Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, 
referente ao exercício 2018/2019, no período de 20/11/2019 a 19/12/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 20 de novembro de 2019. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1153/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 003887/2020-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS DA CRUZ, matrícula nº. 09.543-5, 
GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 01/03/2020 a 30/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos apartir de 01 de março de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1152/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 010490/2020-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor AURINO LOPES VILA, matrícula nº. 13.339-6, ocupante do cargo de 
Procurador, Padrão A, Nível I, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2019/2020, no período de 
02/07/2020 a 30/08/2020 (1º e 2º Período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de julho de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1148/2020-GS/SEMAD, 21 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 011721/2020-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
011721/2020-17 ANALUCIA AZEVEDO SILVA 31.160-0 2019/2020 20/07/2020 a 29/07/2020 e 01/09/2020 a 20/09/2020
010899/2020-32 TIAGO GUSTAVO HILLER 61.870-5 2018/2019 01/07/2020 a 30/07/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 01 de julho de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1147/2020-GS/SEMAD, DE 20 JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 011291/2020-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EVALDO MATIAS DA SILVA     11.263-1 2019/2020   14/07/2020 a 12/08/2020 
ANTÔNIO GOMES CASTRO FILHO 11.590-8 2016/2017   14/07/2020 a 12/08/2020 
ANA MARIA LEITE DA SILVA                          12.207-6 2016/2017 14/07/2020 a 12/08/2020
LUCIANO MARTINS DE OLIVEIRA                 12.377-3 2016/2017  14/07/2020 a 12/08/2020
MARIA DA CONCEIÇÃO MINORA DE ARAÚJO  12.388-9      2017/2018 14/07/2020 a 12/08/2020
MÁRIO SÉRGIO DE MELO 12.402-8 2017/2018 14/07/2020 a 12/08/2020 
VALÉRIA DO NASCIMENTO MENDES 12.457-5 2018/2019 14/07/2020 a 12/08/2020 
LENILSON CÂNDIDO DE OLIVEIRA 19.205-8 2019/2020 14/07/2020 a 12/08/2020 
GILVANETE FERNANDES DA SILVA 30.416-6 2018/2019 14/07/2020 a 12/08/2020 
RANIELSON DE MACÊDO ANDRADE 31.907-4 2016/2017 14/07/2020 a 12/08/2020 
RICARDO FRANCISCO DE SALES 61.827-6 2019/2020 14/07/2020 a 12/08/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos apartir de 14 de julho de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1145/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 006545/2020-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora NADIA SOARES MAIA, matrícula nº. 00.031-1, Arquiteto, D-06, lotada 
na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de abril de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1144/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 010534/2020-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ MATOS VIANA, matrícula nº. 49.956-5, GNS, Padrão A, Nível XII, 
lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2019/2020, no período de 08/06/2020 a 07/07/2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 08 de junho de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1141/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 007377/2020-53,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO MANSO DE OLIVEIRA 61.782-2 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
JOÃO MARIA SILVA DE MELO 46.833-9 2015/2016 13/05/2020 a 11/06/2020
CLÁUDIO CÂMARA PAIVA 12.236-0 2015/2016 13/05/2020 a 11/06/2020
SELTON ANDRADE DOS SANTOS 13.841-0 2018/2019 13/05/2020 a 11/06/2020
IVO DE ARAÚJO BARBOSA 11.279-8 2018/2019 13/05/2020 a 11/06/2020
MARCOS GEORGE DOS SANTOS 19.189-2 2019/2020 13/05/2020 a 11/06/2020
ANTÔNIO ABSOLON GURGEL 11.253-4 2018/2019 13/05/2020 a 11/06/2020
JOSÉ CARLOS JUNIOR DE CARVALHO 12.356-1 2016/2017 13/05/2020 a 11/06/2020
THIAGO AIRES LAURENTINO 47.165-8 2017/2018 13/05/2020 a 11/06/2020
ALBERTO GUILHERMINO DA SILVA 11.250-0 2017/2018 13/05/2020 a 11/06/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de abril de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1140/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 011530/2020-47,
 RESOLVE:



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
KERGINALDO DA COSTA 07.315-6 2019/2020 15/07/2020 a 13/08/2020
SEBASTIÃO FRANCISCO DOS SANTOS 06.945-1 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
MANOEL EPFANIO DA CUNHA 07.317-2 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
ARILDO ANTONIO DE CARVALHO 07.365-2 2018/2019 01/07/2020 a 30/07/2020
JOSIMAR CORIOLANO DE FREITAS 06.965-5 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
CLAUDENICE BEZERA BARBOSA 07.214-1 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
LECI DE MOURA MACIEL 07.420-9 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
EDMILSON BORGES DE OLIVEIRA 07.426-8 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, comn seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 1108/2020-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 009307/2020-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADEMIR SOARES DE LIRA 26.181-5 2016/2017 01/06/2020 a 30/06/2020
ANTôNIO FRANCISCO DOS SANTOS 26.147-5 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020 
DINARTE RODRIGUES DA SILVA 26.439-3 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020 
FLÁVIO ARAÚJO RODRIGUES 26.275-7 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 04.255-2 2016/2017 01/06/2020 a 30/06/2020
MARIA DA SOLIDADE LIMA DIAS 26.206-4 2018/2019 01/06/2020 a 30/06/2020
MIRIAM DA SILVA SILVESTRE 26.157-2 2018/2019 01/06/2020 a 30/06/2020
NADJA DANTAS DE OLIVEIRA 09.513-3 2018/2019 01/06/2020 a 30/06/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 1068/2020-GS/SEMAD, DE 07 DE JULHO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
011023/2020-11 GILBERTO CARLOS GOMES DA SILVA 14.208-5 2019/2020 01/07/2020 A 30/07/2020
009772/2020-71 FRANCISCO FELISBERTO DA SILVA 04.985-9 2017/2018 02/07/2020 A 31/07/2020
010604/2020-28 JOSÉ JULIO DA SILVA 07.309-1 2019/2020 01/07/2020 A 30/07/2020
009755/2020-33 MAGNO LOPES DA SILVA 45.277-7 2019/2020 01/07/2020 A 30/07/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2020.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 898/2020-GS/SEMAD, DE 03 DE JUNHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 007805/2020-48,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
RUI GOMES DE CASTRO 05.615-4 2019/2020 23/03/2020 a 21/04/2020
IVANILSON GOMES DA SILVA 05.953-6 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
ANTONIO GOMES DA SILVA 05.943-9 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
ELIAS INÁCIO DE OLIVEIRA 05.945-5 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
LUIZ ANTONIO NEPOMUCENO 06.882-9 2018/2019 01/04/2020 a 30/04/2020
JAILSON BARBOSA DA SILVA 06.456-4 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
JOAQUINA NETA DE OLIVEIRA 07.085-8 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
GABRIEL SOBRINHO DA SILVA 07.174-9 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
CARMEM REJANE FERREIRA 43.067-6 2019/2020 09/03/2020 a 07/04/2020
GILBERTO CAVALCANTE DOS SANTOS FILHO 06.880-2 2019/2020 09/03/2020 a 07/04/2020
JOÃO DA FONSECA E SILVA NETO 07.023-8 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
JOSÉ WILSON DE MELO SIQUEIRA 05.965-0 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
CARLOS MAGNO GOMES PEDROSA 07.166-8 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020
GILMAR ARAÚJO DA SILVA 06.018-6 2019/2020 08/04/2020 a 07/05/2020
MANACY HENRIQUE DA SILVA 06.878-1 2019/2020 01/04/2020 a 30/04/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 09 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 1213/2020-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2020.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0802638-75.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 49.960-9 ERIFRANCI FREITAS RODRIGUES 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1212/2020-GS/SEMAD, DE 30 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 3341/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0804974-52.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.463-4 EDNALVA DUARTE LEAL MEDEIROS 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 1203/2020-GS/SEMAD, DE 29 DE JULHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
011828/2020-57 JOÃO GILDERLLAN ALVES DE SOUSA 17.356-8 2018/2019 10/08/2020 a 08/09/2020
011826/2020-68 CARLOS ALFREDO DE MORAIS 13.117-2 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de agosto de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 1200/2020-GS/SEMAD, DE 29 DE JULHO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Agência Reguladora de Serviços 
de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
012099/2020-56 INGRID GRAZIELE REIS DO NASCIMENTO 61.907-8 2017/2018 15/08/2020 a 13/09/2020
012097/2020-67 MONNA MASSUD 08.897-8 2018/2019 03/08/2020 a 01/09/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de agosto de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1199/2020-GS/SEMAD, DE 29 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3305/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-AL e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do Processo nº 0838701-36.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 48.753-8 GEORGE HENRIQUE BEZERRA 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1179/2020-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 010722/2020-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora AURICEA XAVIER DE SOUZA LIMA, matrícula nº. 72.311-8, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente 
ao exercício 2019/2020, no período de 03/08/2020 a 02/09/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de agosto de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 541NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 991/2020-GS/SEMAD, DE 22 DE JUNHO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006619/2020-91 CIBELE MACEDO DA SILVA 72.335-6 2018/2019 01.02 a 02.03.2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

AGÊNCIA REGULADORA  DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL
PORTARIA Nº 018/2020 ARSBAN-Natal, 23 de julho de 2020

 O Diretor-Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor-Presidente da ARSBAN, 
que acompanhará o Sr. Prefeito em agenda administrativa nas cidades de São Paulo e Brasília, pelo período compreendido entre os 
dias 20 e 23 de julho do corrente ano.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 19 e 23 de julho do corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
São Paulo/SP 
Brasília/DF

19 a 23 de Julho 4,5 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 2.900,00

Fábio Ricardo Silva Góis
Diretor-presidente em substituição legal

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: boletimoficial2019@gmail.com, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


